

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
1º BIMESTRE DE 2003

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	900.645.565,68	900.645.565,68	150.107.593,94	171.068.082,22	150.107.593,94	171.068.082,22	729.577.483,46
Tributárias	223.459.142,56	223.459.142,56	37.243.190,42	58.256.146,52	37.243.190,42	58.256.146,52	165.202.996,04
Impostos	208.998.560,09	208.998.560,09	34.833.093,35	57.368.445,03	34.833.093,35	57.368.445,03	151.630.115,06
IPTU	117.468.482,60	117.468.482,60	19.578.080,43	46.117.227,52	19.578.080,43	46.117.227,52	71.351.255,08
ISSQN	57.837.826,18	57.837.826,18	9.639.637,70	7.024.556,65	9.639.637,70	7.024.556,65	50.813.269,53
ITBI	7.845.379,32	7.845.379,32	1.307.563,22	1.062.468,66	1.307.563,22	1.062.468,66	6.782.910,66
IRRF	25.846.871,99	25.846.871,99	4.307.812,00	3.164.192,20	4.307.812,00	3.164.192,20	22.682.679,79
Taxas	12.870.596,10	12.870.596,10	2.145.099,34	791.417,63	2.145.099,34	791.417,63	12.079.178,47
Contribuição de Melhoria	1.589.986,37	1.589.986,37	264.997,73	96.283,86	264.997,73	96.283,86	1.493.702,51
Contribuições	22.639.561,00	22.639.561,00	3.773.260,02	3.688.835,65	3.773.260,02	3.688.835,65	18.950.725,35
Patrimoniais	10.275.392,32	10.275.392,32	1.712.565,38	4.110.528,54	1.712.565,38	4.110.528,54	6.164.863,78
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	135.989.412,20	135.989.412,20	22.664.902,02	12.982.786,61	22.664.902,02	12.982.786,61	123.006.625,59
Transferências Correntes	497.785.337,04	497.785.337,04	82.964.222,81	94.401.966,34	82.964.222,81	94.401.966,34	403.383.370,70
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	58.128.424,35	58.128.424,35	9.688.070,73	10.709.481,94	9.688.070,73	10.709.481,94	47.418.942,41
Outras Receitas Correntes	68.625.144,91	68.625.144,91	11.437.524,02	8.337.300,50	11.437.524,02	8.337.300,50	60.287.844,41
Receitas de Capital (B)	50.566.117,00	50.566.117,00	8.427.686,17	0,00	8.427.686,17	0,00	50.566.117,00
Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.666.666,67	0,00	1.666.666,67	0,00	10.000.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.666.666,67	0,00	1.666.666,67	0,00	10.000.000,00
Alienação de Bens	5.000,00	5.000,00	833,33	0,00	833,33	0,00	5.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	40.561.117,00	40.561.117,00	6.760.186,17	0,00	6.760.186,17	0,00	40.561.117,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	951.211.682,68	951.211.682,68	158.535.280,11	171.068.082,22	158.535.280,11	171.068.082,22	780.143.600,46
DESPESAS	Dotação Anual	1º BIMESTRE	Acumulado				
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	784.615.326,32	784.158.689,60	308.993.165,38	112.565.181,99	308.993.165,38	112.565.181,99	475.165.524,22
Pessoal/Encargos Sociais	445.512.421,80	445.512.421,80	121.972.228,13	67.404.501,06	121.972.228,13	67.404.501,06	323.540.193,67
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.983.100,00	1.983.100,00	238.543,67	196.323,81	238.543,67	196.323,81	1.744.556,33
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	337.119.804,52	336.663.167,80	186.782.393,58	44.964.357,12	186.782.393,58	44.964.357,12	149.880.774,22
Despesas de Capital (D)	152.734.651,37	157.517.522,86	45.553.155,66	4.552.839,65	45.553.155,66	4.552.839,65	111.964.367,20
Investimentos	137.949.551,37	142.732.422,86	42.611.757,08	1.892.437,34	42.611.757,08	1.892.437,34	100.120.665,78
Inversões Financeiras	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
Amortização da Dívida	13.785.100,00	13.785.100,00	2.941.398,58	2.660.402,31	2.941.398,58	2.660.402,31	10.843.701,42
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	13.785.100,00	13.785.100,00	2.941.398,58	2.660.402,31	2.941.398,58	2.660.402,31	10.843.701,42
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	13.861.704,99	13.861.704,99					
DESPESA TOTAL (C+D)	937.349.977,69	941.676.212,46	354.546.321,04	117.118.021,64	354.546.321,04	117.118.021,64	587.129.891,42
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					4.326.234,77	4.326.234,77	
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	13.861.704,99	9.535.470,22	-183.478.238,92	53.950.060,58	-179.152.004,05	58.276.295,35	

OBS.: O item Saldo de Exercícios Anteriores refere-se aos créditos adicionais abertos com superávit financeiro verificado em balanço de 31/12/02, conforme Portaria nº 517/02 da STN